El neotomismo ha resuelto el problema varias décadas atrás, aunque no sin sumergirse en las acostumbradas polémicas donde el uso de vocablos y giros inapropiados ha demorado las respuestas más expeditivas. Esto viene al caso a raíz de una declaración inoportuna, o por lo menos ambigua, de Antonin-Dalmace Sertillanges, quien

³³ «Adverte, novitié, quod inter nos et Scotum non est in re hac differentia nisi forte in verbis. Convenimus enim quod pro statu isto non cognoscimus cognitione perfecta, usque ad ultimas differentias, substantias immateriales; et quod cognoscimus de eis multa praedicata communia substantialia tam affirmativa quam negativa, etc., puta quod sunt substantiae immateriales, actus, etc. Sed nos, Peripatetico sermone utentes, dicimus quod tota quae habemus cognitio est *quia est*, et *quid non est*, etc., et quod non cognoscimus de eis *quid sunt*: quoniam cognitio per communia cognitio *quia est* Secundo *Posteriorum* appellatur. Illi vero, quia cognoscimus praedicata pertinentia ad quaestionem *quid est*, Topica lingua utentes, dicunt quod cognoscimus *quid sunt*, imperfecte tamen» (*Comment. in Summam theologiae Sancti Thomae Aquinatis*, in I q. 88 a. 2 n. IV, en *Saucti Thomae Aquinatis, Doctoris Angelici, Opera omnia iussu impensaue Leonis XIII P. M. edita*, Romae 1882ss., vol. V, p. 368ab). Cfr. R. GARRIGOU-LAGRANGE O. P., *Dieu. Son existence et sa nature. Solution thomiste des antinomies agnostiques*, 6e. éd., Paris 1936 (=Bibliothèque Française de Philosophie), trad. de J. San Román Villasante: *Dios. Solución tomista de las antinomias agnósticas. La existencia de Dios. La naturaleza de Dios*, Buenos Aires 1950 (=Sophia), t. I, pp. 186-189.

³⁴ «Nota quod aliud est cognoscere quidditatem, seu cognitio quidditatis, et aliud est cognitio quidditativa seu cognoscere quidditative. Cognoscit enim leonis quidditatem quicumque novit aliquod eius praedicatum essentialia. Cognoscit autem quidditative non nisi ille qui omnia praedicata quidditativa usque ad ultimam differentiam novit, etc. Cum autem cognoscamus intelligentias esse substantias et esse intellectuales, etc., liquet quod earum quidditates cognoscimus, unde hoc in dubium non vertitur, sed quaestio est an quidditative cognoscere eas possimus, ut penetremus scilicet usque ad ultimas earum differentias» (*In De ente et essentia D. Thomae Aquinatis commentaria*, cap. 6 q. 15 n. 124, cura et studio M.-H. Laurent O. P., Taurini 1934, p. 196).

había declarado que la imposibilidad humana actual de conocer inmediata y positivamente a Dios mediante las fuerzas naturales de nuestra razón debería entenderse de una manera tan radical y absoluta que los peligros del agnosticismo volvieron a recrudecer. Sertillanges había asegurado que «de ningún modo, para nada ni en ningún grado sabemos lo que es Dios»³⁵. Jacques Maritain ha observado que, tomada literalmente, sería harto difícil eximir a esta oración del bagaje agnóstico palpable en la radicalidad vehemente de sus palabras, no obstante abrigar la seguridad de la repulsa personal de Sertillanges contra todo agnosticismo³⁶. Representando el sentir común de la escuela neotomista, Maritain ha acertado al decir que en este mundo, librado al ejercicio de las solas fuerzas naturales intrínsecas a su intelecto, el hombre no puede conocer *en sí misma* la esencia de Dios. No puede, entonces, *scire de Deo quid est*; pero este término, de empleo constante en las obras teológicas de Santo Tomás, posee una precisión noemática estricta y rigurosa que no puede convertirse así como así en una negación agnóstica de todo conocimiento de Dios. Maritain ha visto con claridad que en el lenguaje teológico aquiniano, *scire de Deo quid est* significa, ni más ni menos, que la visión facial de Dios con la cual los bienaventurados son agraciados en el cielo. Así, luego, el metafísico no puede pretender *scire de Deo quid est* en esta vida, ni siquiera al amparo del arsenal silogístico de su poderosa ciencia. Sin embargo, dice Maritain, esto no impide que la filosofía primera pueda suministrar otro tipo de conocimiento de Dios, i. e., valiéndose de razonamientos que habilitan a la mente humana a aprehender algo de la naturaleza divina a partir de la inteligencia de las cosas creadas, mas siempre atenta al procedimiento analógico que nos permite ascender a una cierta intelección de los atributos de la deidad, aunque por esta vía no lleguemos a percibirla *en sí misma*, sino sólo en cuanto su causalidad se refleja en las entidades de sus efectos, que a ella se asemejan y a la cual imitan deficientemente³⁷.